



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2023

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (12/04/2024) o MUNICÍPIO DE XEXÉU pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Mario melo, nº 40, Centro, nesta Cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.888.517/000-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **THIAGO GONÇALVES DE LIMA**, brasileiro, casado, Advogado, Portador do RG nº 6.803.552 SDS/PE, inscrito no CPF sob nº 055.499.794.03, residente na Rua da Alegria, 38, zona urbana deste município, através do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com sede nesta Cidade, na Av. Floriano Gonçalves de Lima, 104, Centro, inscrito no CNPJ sob nº 19.614.772/0001-41, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor **DIEGO ROMERO MOREIRA LOPES**, brasileiro, Portador do RG nº 6.219.840 SDS/PE, inscrito no CPF sob nº 057.299.854-60, residente e domiciliado nesta cidade, no uso de suas atribuições, em face do **Pregão Eletrônico nº 014/2023**, REGISTRO DE PREÇO para a eventual contratação de empresa para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E DEVIDAMENTE REGULAMENTADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE XÉXEU POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme consta nos autos do **Processo Licitatório nº 028/2023**, sujeitando-se as partes às determinações da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços; Decreto Federal nº 10.024/2021, aplicando-se a subsidiariamente, no que couber, a Lei nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes:

EMPRESA: GABRIEL ALVES DE CARVALHO GALVAO estabelecida a Rodovia BR 101 Sul, SN, Sala: 03, Km 186, CEP 55540-000 - PALMARES/PE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **47.997.295/0001-86**, neste ato representada pelo(a) Sr(a). **GABRIEL ALVES DE CARVALHO GALVAO**, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado(a) à RODOVIA BR 101 SUL, SN, KM 186, PALMARES/PE, CEP 55540-000, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº **127.495.934-92** e Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nº 07769274805, órgão expedidor DETRAN - PE.

1.0 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1 A presente tem por objeto o Registro de Preços para a eventual contratação de **EMPRESA ESPECIALIZADA E DEVIDAMENTE REGULAMENTADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE XÉXEU POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do **Edital do Pregão Eletrônico nº 014/2023**, seus anexos, e Proposta da empresa vencedora, partes integrantes deste instrumento, conforme abaixo demonstrado:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
9	ALMOFADA PARA CARIMBO, NA COR AZUL ,Nº3 Almofoada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho	un	RADEX	25	R\$ 12,59	R\$ 314,75





	grande, cor azul, tipo entintada, nº3.					
10	ALMOFADA PARA CARIMBO, NA COR PRETA, Nº3 Almofoada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor preta, tipo entintada, nº3.	un	RADEX	25	R\$ 12,56	R\$ 314,00
11	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15, largura 6, altura 5.	un	RADEX	70	R\$ 12,35	R\$ 864,50
12	APLICADOR DE COLA QUENTE FINA, 10W TIPO PISTOLA, 110/220V. BIVOLT NA COR: PRETO Pistola de Cola Quente Fina elétrica, aplicador de bastão de cola quente fina 110/220v(bivolt) de 10W. na cor preto.	un	VONDER	20	R\$ 34,07	R\$ 681,40
13	APLICADOR DE COLA QUENTE GROSSA, 40W TIPO PISTOLA, 110/220V. BIVOLT NA COR: PRETO Pistola de Cola Quente, grossa elétrica, aplicador de bastão de cola quente grossa, 110/220v bivolt de 40, na cor preto.	un	VONDER	50	R\$ 29,85	R\$ 1.492,50
43	CAIXA ARQUIVO. PACOTE COM 10 UNIDADES. Caixa tipo arquivo morto, material em polipropileno corrugado, dimensões 350 X 130 X 245MM, cor: azul.	pct	DELLO	09	R\$ 103,20	R\$ 928,80
46	CALCULADORA DE MESA COMERCIAL ESCRITÓRIO DISPLAY 12 DÍGITOS. Calculadora de mesa comercial escritório 12 dígitos, dimensões 15x19cm, peso 225g, display 12 dígitos grande, funções aritméticas básicas, tecla corrigir, tecla on/off, desligamento automático.	un	ELGIN	100	R\$ 30,34	R\$ 3.034,00
48	CANETA ESFEROGRÁFICA COR: AZUL, CAIXA COM 50 UNID. Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta azul, características adicionais material transparente e com orifício lateral.	cx	BIC	120	R\$ 58,39	R\$ 7.006,80
50	CANETA ESFEROGRÁFICA COR: PRETA. CAIXA COM 50 UNID. Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta preta, características adicionais material transparente e com orifício lateral.	cx	BIC	120	R\$ 61,69	R\$ 7.402,80
57	CARTOLINA COR: BRANCA PCT. COM 100 FOLHAS Cartolina, material celulose reciclada, gramatura 180 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm, cor: branca.	pct	VMP	02	R\$ 105,35	R\$ 210,70
63	CLIQUE EM AÇO GALVANIZADO TAMANHO 2/0 Clips nº 2/0 para papel fabricado em arame em aço galvanizado, resistente a oxidação, embalado com sachê plástico inviolável. Caixa 100 unidade.	cx	ACC	200	R\$ 4,61	R\$ 922,00
65	CLIQUE EM AÇO GALVANIZADO TAMANHO 6/0 Clips nº 6/0 para papel fabricado em arame em aço galvanizado, resistente a oxidação, embalado com sachê plástico inviolável. Caixa 100	cx	ACC	200	R\$ 5,48	R\$ 1.096



	unidade.					
67	COLA BRASCOPLAST 75G UNIDADE. Cola brascoplast cola de contato brascoplast, 75 grs embalagem com 01 tubo de 75grs tubo cola rápida multiuso transparente e eficiente pratico com bico aplicador, unidade	un	BRASCOPLAST	100	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
68	COLA DE SILICONE LIQUIDO 30ML, Indicado para trabalhos em EVA, isopor, feltro, cortiça, borracha, plástico, fotografia, madeira, couro, metal, papel, papelão, tecido, espuma, entre outros. Ideal para peças pequenas em trabalhos de acabamento, fácil aplicação. Composição: 80% acetato de polivinila, 10% ftalato de dibutilo (DBP), 10% metanol.	un	POWER BONDE	100	R\$ 10,46	R\$ 1.046,00
69	COLA EM BASTÃO, PESO 20G, PACOTE COM 12 UNIDADES. Cola em bastão base de polímeros sintéticos em água, com boa adesividade, secagem lenta, lavável, atóxica, não ressecada e não podendo manchar onde aplicada, peso 20g, pacote com 12 unidades.	pct	RADEX	90	R\$ 35,19	R\$ 3.167,10
70	COLA ESCOLAR - 1KG Branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida; homogênea, não podendo manchar onde aplicada. Embalagem plástica 1 KG.	un	MAXI COLA	130	R\$ 24,18	R\$ 3.143,40
75	CORRETIVO LÍQUIDO CX. COM 12 UNIDADES. Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, cx. com 12 unidades.	cx	KAZ	30	R\$ 35,90	R\$ 1.077,00
82	ENVELOPE SACO DE PAPEL OFF-SET CAIXA COM 100 UN. COR: OURO, IDEAL PARA TRANSPORTAR E ARMAZENAR DOCUMENTOS EM GERAL. PRODUZIDOS COM PAPÉIS DE ALTA QUALIDADE, OS ENVELOPES PODEM SER UTILIZADOS EM DIVERSOS SEGMENTOS. ESPECIFICAÇÕES ENVELOPE SACO OFF-SET OURO GRAMATURA: 90G-CONTÉM: 100 ENVELOPES DIMENSÕES: 310 X 410 MM (31 X 41 CM)	cx	FORONI	03	R\$ 134,60	R\$ 403,80
83	ENVELOPE SACO OFF, COR: OURO MEDINDO 24X34CM CAIXA 100 UNIDADES. SACO OFF, COR: OURO, MEDINDO 24X34CM, CAIXA COM 100 UNIDADES. Características do Produto, envelope de papel Off-set ouro, ideal para transportar e armazenar documentos em geral, produzidos com papéis de alta qualidade, gramatura: 80 g/m2 caixa contém: 100 envelopes)	cx	FORONI	200	R\$ 132,58	R\$ 26.516,00
84	ENVELOPE(MEIO A4) SACO OFF, COR: BRANCO MEDINDO 16,2X22,9 CM, CAIXA 500 UNIDADES. ENVELOPE A4 SACO OFF, COR: BRANCO, MEDINDO 16,2x22,9 cm, CAIXA COM 500 UNIDADES, Características do Produto,	cx	FORONI	01	R\$ 199,37	R\$ 199,37





	envelope de papel Off-set branco , ideal para transportar e armazenar documentos em geral, produzidos com papéis de alta qualidade, gramatura: 90 g /m² caixa contém: 500 envelopes, Dimensões: (16,2x22,9,cm) Ideal Para Folhas (meio A4).					
85	ENVELOPE, FORMATO CARTA, COR: BRANCO LISO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. Envelope-medindo 114X229mm,,formato:Carta, embalagem com 100 unidades, ideal para envio de correspondência comerciais, malas diretas e documentos em geral.	Embalagem	FORONI	02	R\$ 112,50	R\$ 225,00
87	: ESTILETE PROFISSIONAL 06 POLEGADAS. Estilete profissional 6 polegadas, corpo injetado com lâmina em aço carbonado temperado, dispositivo para travar a lâmina, dimensões aproximadas (cxlxa):23,5x9x2,5 cm. Garantia do fabricante.	un	VONDER	100	R\$ 9,59	R\$ 959,00
89	EXTRATOR DE GRAMPOS ESPÁTULA EM AÇO INOX CX. COM 12 UNIDADES Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, características adicionais dimensões 150 x 20 mm, caixa com 12 unidades.	cx	JOCAR	100	R\$ 40,80	R\$ 4.080,00
90	Envelopes plástico A4 Extra Médio 2 Furos, pacote com 100 Envelopes Transparente.	pct	DEO	100	R\$ 125,99	R\$ 12.599,00
92	FITA ADESIVA DUREX ,TRANSPARENTE FINA, PACOTE COM 10 UNIDADES. Fita durex, medindo 1,2cm x 30m, validade mínima de 01 (um) ano. - Composição: Filme de Polipropileno, adesivo acrílico.	pct	DUREX	19	R\$ 28,69	R\$ 545,11
93	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 45MM X 100M PACOTE COM 4 ROLOS Fita para empacotamento, transparente, medindo 45mm x 100m, para fechamento de caixas de papelão, em filme de bopp (polipropileno biorientado), com adesivo hotmelt, acompanha dispensador manual (sem cabo, com ponta serrilhada, em poliestireno, em cada rolo de fita, para facilitar o corte), recomendado para empacotamentos, trabalhos domésticos e de escritórios, pacote contendo 4(quatro) rolos.	pct	DUREX	50	R\$ 53,05	R\$ 2.652,50
94	FITA CREPE 18mmX50M PACOTE COM 06 UNIDADES Fita crepe, medindo 18 mm de largura x 50m de comprimento, indicada para uso doméstico, no escritório e trabalho escolares. Em seu corpo deverá constar dados de identificação do fabricante, validade, marca e dimensões. Composição: papel crepado, adesivo á base de borracha sintética e resina. Deverá vir acondicionado em plástico sanfonado com 6 rolos, contendo composição, marca, dados de identificação do fabricante e código de barras.	pct	3M	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
106	FITA DUPLA FACE 12MMX30M COM	pct	ALDEBRAS	35	R\$ 45,20	R\$ 1.582,00





	ADESIVO PACOTE COM 06 UNIDADES. Fita dupla face com dorso em acetato de celulose transparente, coberto com adesivo acrílico em ambos os lados, protegida com liner de papel Kraft siliconizado. Validade mínima de 1 ano. Medindo 12 mm x 30 m, com adesivo pacote com 06 unidades.					
107	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE, 48MMX30M, Composição: Filme de polipropileno biorientado coberto com adesivo acrílico à base de água em ambos os lados. Liner branco de papel siliconizado.	pct	3M	200	R\$ 25,05	R\$ 5.010,00
127	GRAMPEADOR DE METAL COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 240 FOLHAS OU MAIS. Grampeador de metal com capacidade para grampear 240folhas ou mais utiliza grampos 26/6,23/8,23/10,23/13,23/15,23/17 e 23/24	un	GRAMP LINE	180	R\$ 207,90	R\$ 37.422,00
128	GRAMPEADOR MÉDIO PARA GRAMPOS 26/6, PARA GRAMPEAR NO MÍNIMO 50 FLS. Grampeador tipo de mesa, para grampos 26/6, para grampear no mínimo 50fls de 75g/m², com capacidade para 100 grampos, co m mola interna de metal, base de aço, tamanho aproximado de 200 x 90mm. Grampeador De mesa, estrutura de aço e pintura eletr ostatica de alta resistencia, base de apoio em plastico, medindo minimo 12cm base, na cor preta.	un	MASTERPRINT	180	R\$ 52,58	R\$ 9.464,40
130	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES Grampo para grampeador 26/6, acabamento niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 5000 unidades	cx	KAZ	60	R\$ 24,66	R\$ 1.479,60
131	Grampo para grampeador 23/8 Galvanizado, Caixa c/ 1000 grampos. Fabricados com arame de aço revestido resistente à oxidação. Todos os grampos tem tratamento contra a oxidação (anti-ferrugem) e pontas afiadas. COM:50 UNIDADES, NA COR: LARANJA Bola de soprar (bexiga), para festa, tamanho 7.0, pacote com 50 unidades, na cor: laranja	cx	KAZ	60	R\$ 12,39	R\$ 743,40
139	Kit Primeiros Socorros para qualquer ocasião, composto por: 1 Caixa(15x19, 5x10 cm) -1 Atadura crepe 12cm x 1,8m - 1 Esparadrapos microporosa 2,5cm x 4,5m -10 Curativos Antissépticos (c/10) -1 Algodão Hidrófilo 25g -2 Luvas látex procedimentos G (1 Par) -10 Gaze Estéril 7,5cm x 7,5 cm -1 Tesoura para uso geral -1 Antisséptico Spray 50ml -1 Pinça -1 Agua Oxigenada 10vol 100ml	Kit	ORION	150	R\$ 175,40	R\$ 26.310,00
143	LIVRO DE ATA 200 FOLHAS CAPA DURA PLASTIFICADA E PRETA, PACOTE COM 12 UNID. Livro Ata com 200 folhas - material papel sulfite, 200 folhas, comprimento 297mm, largura 210mm, capa dura e plastificada preta (frente e verso).	pct	JANDAIA	20	R\$ 115,07	R\$ 2.301,40
144	LIVRO DE PONTO ADMINISTRATIVO CAPA DURA COR PRETO. Livro ponto	pct	SÃO DOMINGOS	100	R\$ 33,15	R\$ 3.315,00



	administrativo-100 folhas, formato 210 x 290 mm, capa/contra capa em papelão 700g, revestido papel 90g plastificado, folhas internas papel off set 63g.					
156	PAPEL 40 OFF SET pacote com 250 folhas, 150G Dimensões: 66X96CM PARA MODELAGENS PCT C/250fls. O papel 40kg é um papel maior que a cartolina muito usado por modelistas na tiragem moldes, trabalhos escolares, aulas de artes e artesanatos. Perfeitos para desenhos, cartazes, murais, pinturas, colagens e recortes. Dimensões cada folha: 66 x 96 cm	pct	CHAMBRIL	02	R\$ 76,12	R\$ 152,24
177	: PAPEL EMBORRACHADO EVA COM GLITTER NA COR: DOURADO PCT. COM 05 UNIDADES. Folha de eva com glitter emborrachado, cor dourado, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm, pacote com 05 unidades.	pct	VMP	07	R\$ 45,53	R\$ 318,71
178	PAPEL EMBORRACHADO EVA COM GLITTER NA COR: VERMELHO PCT.C/ 05UNIDADES. Folha de eva com glitter emborrachado, cor vermelho, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm, pacote com 05 unidades.	pct	VMP	07	R\$ 45,53	R\$ 318,71
180	PAPEL EMBORRACHADO EVA COM GLITTER NA COR:AZUL PCT. COM 05UNIDADES Folha de eva com glitter emborrachado, cor azul, tamanho 40x60cm,espessura: 2mm, pacote com 05 unidades.	pct	VMP	07	R\$ 45,53	R\$ 318,71
182	PAPEL EMBORRACHADO EVA COM GLITTER NA COR:PRATA PCT. COM 05 UNIDADES. Folha de eva com glitter emborrachado, cor prata, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm, pacote com 05 unidades.	pct	VMP	07	R\$ 45,53	R\$ 318,71
183	PAPEL EMBORRACHADO EVA COM GLITTER NA COR:PRETO PCT. COM 05 UNIDADES Folha de eva com glitter emborrachado, cor preto, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm, pacote com 05 unidades.	Pct	VMP	07	R\$ 45,53	R\$ 318,71
184	PAPEL EMBORRACHADO EVA COM GLITTER NA COR:ROSA PACT. COM 05 UNIDADES. Folha de eva com glitter emborrachado, cor rosa, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm, pacote com 05 unidades.	Pct	VMP	07	R\$ 45,53	R\$ 318,71
186	: PAPEL EMBORRACHADO EVA NA COR: AZUL PCT. COM 10 UNIDADES. Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor azul, aplicação confecção de painéis, pacote com 10 unidades.	Pct	VMP	03	R\$ 41,71	R\$ 125,13
188	PAPEL EMBORRACHADO EVA NA COR: BRANCO PCT. COM 10 UNIDADES. Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor branco, aplicação confecção de painéis, pacote com 10 unidades.	Pct	VMP	03	R\$ 41,40	R\$ 124,20
191	PAPEL EMBORRACHADO EVA NA COR:	Pct	VMP	03	R\$ 42,03	R\$ 126,09





	PRETO PCT. COM 10 UNIDADES. Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor preto, aplicação confecção de painéis, pacote com 10 unidades.					
192	PAPEL EMBORRACHADO EVA NA COR: ROSA PCT. COM 10 UNIDADES. Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor rosa, aplicação confecção de painéis, pacote com 10 unidades.	Pct	VMP	03	R\$ 42,03	R\$ 126,09
196	PAPEL EMBORRACHADO EVA NA COR:MARROM, PCT. COM 10 UNIDADES. Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor marrom, aplicação confecção de painéis, pacote com 10 unidades.	Pct	VMP	03	R\$ 42,28	R\$ 126,84
200	PAPEL EMBORRACHADO EVA NA COR:VERDE PACT, COM 10 UNIDADES. Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor verde, aplicação confecção de painéis, pacote com 10 unidades.	Pct	VMP	03	R\$ 42,03	R\$ 126,09
201	PAPEL EMBORRACHADO EVA NA COR:VERMELHO PACT. COM 10 UNIDADES. Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor vermelho, aplicação confecção de painéis, pacote com 10 unidades.	Pct	VMP	03	R\$ 42,03	R\$ 126,09
202	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO-ADESIVO A4 GLOSSY 130G PCT. COM 50 FLS. Papel fotográfico autoadesivo, A4 130g glossy de secagem rapida, resis	Pct	MASTERPRINT	200	R\$ 43,13	R\$ 8.626,00
203	PAPEL FOTOGRÁFICO COR: BRANCO PACOTE COM 50 FOLHAS. PAPEL FOTOGRÁFICO Papel fotográfico com ultra brilho, compatível com impressora Jato de Tinta Secagem instantânea; Resistente a água; Alta definição Formato:A4 Gramatura: 180g/m² Cor: Branco Pacote com 50 folhas.	Pct	MASTERPRINT	200	R\$ 42,73	R\$ 8.546,00
216	PAPEL TIPO OFÍCIO Formato A4 210x297mm - gramatura 75 g/m2, cor branca, elevada alvura, alcalino; alta qualidade; resma com 500 fls - Caixa com 10 resmas.	cx	PAPEX BRASIL	400	R\$ 224,51	R\$ 89.804,00
219	PASTA ARQUIVO SUSPENSA, MARMORIZADA PLASTIFICADA, NA COR: MARROM, PACOTE COM 50 UNID. Pasta arquivo suspensa, material cartão marmorizado, plastificada, tipo suspensa pendular, largura 365 mm, altura 240 mm, cor marrom, características adicionais plastificada; ponteira e grampos plásticos; visor, gramatura 350 g/m2, pacote com 50 unidades.	Pct	DELLO	02	R\$ 174,20	R\$ 348,40
221	PASTA COM ABA ELÁSTICO EM	Pct	POLIBRAS	12	R\$ 51,78	R\$ 621,36





	POLIONDA, 55 MM, COR: AZUL, PACOTE COM 10 UNID. Pasta com aba e elástico em polionda, na cor: azul, dimensões 33x23,2x5,5cm pacote com 10 unidades					
224	PASTA POLIONDA, 20MM COR:AZUL, PACOTE COM 10 UNIDADES. Pasta com aba e elástico - em polionda, Medidas: 24,5cm X 33,5cm X 2cm , na cor azul, pacote com 10 unidades.	Pct	ALAPLAST	12	R\$ 40,95	R\$ 491,40
226	PERFURADOR DE PAPEL - 30 FOLHAS, Perfurador 30 Folhas tem 2 furos, perfura até 30 folhas de 75 g/m², é resistente, possui base antideslizante, trava de segurança e margeador.	un	JOCAR OFFICE	200	R\$ 42,93	R\$ 8.586,00
229	PINCEL MARCADOR ,CD E DVD ,PERMANENTE PONTA FINA NA COR: PRETO 2,0MM CX. COM 12 UNID. Pincel marcador cd e dvd permanente 2,0 mm, ponta fina, tinta secagem rápida, resistente a água e umidade, ponta em poliéster, n a cor preto, caixa com 12 unidades.	cx	BRW	05	R\$ 46,70	R\$ 233,50
230	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR : AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel para quadro branco. Especial para quadro branco, com ponta macia que não danifica o quadro. Medindo 5 mm de comprimento. Feito com uma tinta especial que apaga facilmente. Ponta de 4,0mm - na cor: azul, caixa com 12 unidades.	cx	KAZ	128	R\$ 58,88	R\$ 7.536,64
231	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR : PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel para quadro branco. Especial para quadro branco, com ponta macia que não danifica o quadro. Medindo 5 mm de comprimento. Feito com uma tinta especial que apaga facilmente. Ponta de 4,0mm - na cor: preto, caixa com 12 unidades.	cx	KAZ	128	R\$ 58,88	R\$ 7.536,64
232	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR : VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES Pincel para quadro branco. Especial para quadro branco, com ponta macia que não danifica o quadro. Medindo 5 mm de comprimento. Feito com uma tinta especial que apaga facilmente. Ponta de 4,0mm - na cor: preto, caixa com 12 unidades.	cx	KAZ	24	R\$ 58,88	R\$ 1.413,12
244	PORTA LÁPIS COM TRÊS DIVISÓRIAS, ACRÍLICO, COR: CRISTAL, Porta Lápis/Clips/Lembrete Acrimet Cristal 940.3.Organizador fabricado em poliestireno de alta qualidade, resistência e durabilidade. Características: Fabricado em poliestireno de alta qualidade, espessura de 3mm, possui 3 compartimentos, produto atóxico, material leve, bastante resistente e 100% reciclável, dimensões: 9,3x6,8x23 cm, Peso: 200g, Cor: Cristal.	un	MAXCRIL	50	R\$ 39,60	R\$ 1.980,00
247	Papel Cartão Branco , Grosso 180g Tamanho A4 - pacote com 100 Folhas	pct	VMP	300	R\$ 33,25	R\$ 9.975,00
248	Papel Casca de Ovo Branco, Formato A4,	pct	OFF PAPER	300	R\$ 26,40	R\$ 7.920,00



249	Gramatura 180g. Pacote com 50 folhas. Pasta Brasil com elástico Medidas: 335 x 235 mm	un	DELLO	100	R\$ 5,72	R\$ 572,00
250	Pasta Catálogo com 50 Plásticos, Ofício, 0,06mm, Preta Cor:preta Material Plástico Capacidade 50 Layers Dimensões do item 25.5 x 34 x 0.5 centímetros.	un	ACP	120	R\$ 26,76	R\$ 3.211,20
259	REGISTRADOR AZ LOMBO LARGO OFÍCIO, NA COR: AZUL OU PRETO, MEDINDO. 210X297MM. Registrador AZ. Características: formato ofício, lombo largo,na cor: azul ou preto, medindo entre 210X297MM, com cantoneiras de metal e ferragem niquelada. Embalagem: acondicionado em caixa de papelão, resistente que suporte empilhamento; com identificação do nome do produto e do fabricante.	un	CHIES	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
260	RÉGUA DE ACRÍLICO, 30CM, TRANSPARENTE, PACOTE COM 25 UNIDADES. Régua de acrílico 30cm, tipo escritório, de acrílico transparente, com marcação cm e mm. pacote com 25 unidades.	pct	WALEU	12	R\$ 48,00	R\$ 576,00
277	TESOURA ESCOLAR COM PONTA REDONDA, CAIXA COM 24 UNIDADES. Tesoura escolar com ponta redonda, lâminas de aço inox, com escala de 5 cm impressa na lamina, cabo de resina plástica anatômico, caixa com 24 unidades.	cx	JAPAN	01	R\$ 67,56	R\$ 67,56
278	TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8"), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	un	MASTERPRINT	20	R\$ 22,98	R\$ 459,60
298	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO NA COR: PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES. Tinta na cor preta, para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 42 ml, caixa com 12 unidades.	cx	RADEX	05	R\$ 110,94	R\$ 554,70
TOTAL GERAL						R\$ 336.623,48

Fica o Valor Global desta ARP em R\$ 336.623,48 (Trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos).

Parágrafo Único – Integram o presente instrumento, independente de transcrição, a Proposta da CONTRATADA, o **Edital do Pregão Eletrônico nº 014/2023**, e demais elementos constantes do **Processo Licitatório nº 028/2023**.

2.0 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 2.1 O prazo de vigência da ata de registro para o fornecimento dos produtos, objeto deste Instrumento, será de **12 (doze) meses**, conforme dispõe o art. 12 do Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

3.0 CLÁUSULA TERCEIRA – DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1 O licitante vencedor será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços dentro do prazo de 03 (três) dias, contados a partir da data de homologação do certame.



3.1.1 O prazo estabelecido no subitem anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado aceito pela Administração.

3.2 É facultado à administração, quando o licitante vencedor convocado não assinar a Ata no prazo e condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

3.2.1 A recusa injustificada do licitante vencedor ou dos classificados remanescentes em assinar a Ata, dentro do prazo estabelecido no subitem 3.1 desta, ensejará a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório.

4.0 CLÁUSULA QUARTA – DA CONTRATAÇÃO

4.1 A contratação será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 62 da Lei 8.666/93.

4.2 Deverá ser respeitada, quando da formalização do instrumento contratual ou correlatos, a vigência estabelecida no instrumento convocatório.

4.3 O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade desta Ata e terá sua vigência de até 12 (doze) meses.

5.0 CLÁUSULA QUINTA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93 (§ 1º do art. 12 do Decreto nº. 7.892/2013).

5.2 O(s) contrato(s) firmados decorrentes desta Ata de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei 8.666/93.

6.0 CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS

6.1 A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações nos preços registrados, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo aos Fundos Municipais de Xexéu promover as negociações junto aos fornecedores, observados às disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei 8.666/93.

6.2 Na ocorrência do preço registrado torna-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, os Fundos Municipais de Xexéu convocará o(s) licitante(s) para negociarem a redução dos preços aos valores praticados no mercado.

6.2.1 Será respeitada a ordem de classificação, prevista na cláusula terceira, dos licitantes que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.3 O(s) licitante(s) que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Na ocorrência dos preços registrados na Ata tornarem-se inferiores aos praticados pelo mercado e o licitante não puder cumprir o compromisso, os Fundos Municipais de Xexéu poderá:

6.4.1 Liberar o licitante do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade, se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e



6.4.2 Convocar os demais licitantes, registrados em cadastro de reserva, para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito na negociação os Fundos Municipais de Xexéu procederá o cancelamento da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.0 CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada quando o licitante:

- a) Descumprir as condições estabelecidas nesta Ata;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir os preços registrados, na hipótese destes se tornarem superiores àqueles praticados no mercado; ou
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº. 8.666/93 ou no art. 7º da Lei nº. 10.520/2002.

7.2 O cancelamento do Registro de Preços nas hipóteses previstas nas alíneas "a", "b", "c" e "d" será formalizado por despacho dos Fundos Municipais de Xexéu, assegurado o contraditório e ampla defesa.

7.3 O cancelamento do Registro de Preços poderá ocorrer também por fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovado e justificado:

- a) Por razão de interesse público; ou
- b) A pedido do fornecedor.

8.0 CLÁUSULA OITAVA – DA COMPETÊNCIA DO ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE XEXÉU ATRAVÉS DOS FUNDOS MUNICIPAIS DE XEXÉU)

8.1 Compete ao órgão gerenciador:

- a) Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- b) Providenciar a assinatura desta Ata e o encaminhamento de sua cópia ao(s) órgão(s) ou entidade(s) participante(s);
- c) Providenciar a indicação dos fornecedores para atendimento às demandas, observada a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos;
- d) Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados; e
- e) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

9.0 CLÁUSULA NONA – DA COMPETÊNCIA DO(S) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

9.1 Compete ao(s) órgão(s) participante(s):

- a) Tomar conhecimento da Ata de Registro de Preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições; e
- b) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências aos Fundos Municipais de Xexéu.





10.0 CLÁUSULA DÉCIMA – DOS DEVERES DO LICITANTE VENCEDOR

10.1 Compete ao licitante vencedor:

- a) Cumprir todas as regras acerca da execução ou aquisição do objeto, da fiscalização, das obrigações, pagamentos e demais disposições previstas no Edital e seus anexos.

11.0 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 11.1 Desde que devidamente justificada a vantagem, esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante concordância por parte dos Fundos Municipais de Xexéu.
- 11.2 As autorizações de adesões desta Ata não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados nesta Ata para o órgão gerenciador e órgãos participantes, respeitado os termos do subitem 11.5 desta cláusula.
- 11.3 Os quantitativos decorrentes das adesões desta Ata não excederão, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado para os Fundos Municipais de Xexéu e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 11.4 As autorizações das adesões serão realizadas após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante desta Ata.
- 11.5 Caberá ao licitante, observadas as condições estabelecidas nesta Ata, optar pela aceitação ou não da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e/ou futuras decorrentes desta Ata, assumidas tanto com os Fundos Municipais de Xexéu quanto com os órgão participantes.
- 11.6 Após a autorização dos Fundos Municipais de Xexéu, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada, em até 90 (noventa) dias, observado o prazo da vigência da Ata.
- 11.7 É de competência do órgão ou entidade que aderiu à Ata, os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo licitante das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências aos Fundos Municipais de Xexéu.
- 11.8 Esta Ata poderá ser Aderida por órgão ou entidade integrante da Administração Pública.

12.0 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES

- 12.1 O Licitante que inadimplir as obrigações nesta Ata, no todo ou em parte, ficará sujeito às sanções e ao pagamento de multas previstas, conforme o caso, no Edital, no Termo de Referência, contrato, bem como nas disposições elencadas na lei 8.666/93.

13.0 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS





- 13.1 Esta Ata de Registro de Preços implica compromisso de fornecimento nas condições aqui estabelecidas, bem como no Edital e seus anexos, depois de cumpridos os requisitos de publicidade.
- 13.2 A existência de preços registrados não obriga os Fundos Municipais de Xexéu, a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.
- 13.3 São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do **Pregão Eletrônico nº 014/2023** e as propostas da **EMPRESA**.
- 13.4 A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga aos Fundos Municipais de Xexéu a firmar futuras solicitações.

14.0 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

- 14.1 É competente o Foro da Comarca da Água Preta/PE, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pelos **FUNDOS MUNICIPAIS DE XEXÉU** e pelo(s) **FORNECEDOR(ES)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Xexéu, 12 de abril de 2024.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

MUNICÍPIO DE XEXÉU
THIAGO GONÇALVES DE LIMA
- PREFEITO -

DIEGO ROMERO MOREIRA LOPES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia
Portaria Municipal Nº 261/2023 – GP

REGISTRADO

Gabriel Alves de Carvalho Galvão
GABRIEL ALVES DE CARVALHO GALVAO
CNPJ Nº 47.997.295/0001-86
GABRIEL ALVES DE CARVALHO GALVAO
CPF/MF sob o nº 127.495.934-92